
DECRETO-LEI N° 9.295. DE 27 DE MAIO DE 1946.

V19encia

(Vide  Lei  n° 4.399`  de  31.8.1964)

Cria o Conselho Federal de Contabilidade,
define as atribuig6es do Contador e do
Guarda-livros, e da outras providencias

0 PRESIDENTE DA REPuBLICA, usando da atribuigao que lhe confere o artigo 180 da
Constitui€ao,

DECRETA:

CApiTULO  I

DO CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE E DOS CONSELHOS REGIONAIS

Art.1° Ficam criados a Conselho Federal de Contabilidade e os Conselhos Regionais de
Contabilidade, de ac6rdo com o que preceitua o presente Decreto-lei.

Art. 29  A fiscalizagao do exercicio da profissao contabil, assim entendendo-se os
profissionais habilitados coma contadores e t6cnicos em contabilidade, sera exercida pelo
Conselho Federal de Contabilidade e pelos Conselhos Regionais de Contabifflede a que se
refere a art.19.                             (Redacao dada oela Lei  n°  12.249.  de 20101

Art. 30 Tefa sua sede no Distrito Federal a Conselho Federal de Contabilidade, ao qual
ficam subordinado os Conselhos Regionais.

Art. 4° 0 Conselho Federal de Contabilidade Sera constitui'do de nave (9) membros
brasileiros, com habilitacao profissional legalmente adquirida, e obedecefa a seguinte
composigao:

a) urn dos membres designado pete Govemo Federal e que sera o presidente do
Conselho;

b) os demais sefao escolhidos em Assembl6ia que se realizafa no Distrito Federal,  na
qual tomafa, parte uma representagao de cada associaedo profissional ou sindicato de classe
composta de trds membros, sendo dois contadore§ e urn guarda-livros.

Pafagrafo tlnico. A conctjtuigao do Coneelho Federal d8 Contab!Iidade obedecerd a
:e§LJir:te prcpcr±c:

a) dcis ter;cs de eertec!cres;
b)  LJrTt  tfrpe  c!e  §:±=rd=-!+,Tcs.

Paragrafo dnico. A Constituigao do Conselho Federal de Contabilidade
obedecera, em relaeao aos membros enumerados e na alinea b deste artigo a
seguinte proporcao: dois teraps de contadores e urn terap de guarda-
livrcrs.                           (Redacao dada  pela Lei  n° 570,  de 22.12.1964)

A,I++ 5° 0 m=rtdetc dos rTtembres de Ccm€e!hc Feder=! ser± rer:c`,`edc per= e eeg:Jir.te
trienic.



Art. 50 0 mandato dos membros do Conselho Federal de Contabilidade
durara tres anos, salvo a do representante do Govemo Federal.

(Redacao dada Delo Decreto Lei n° 9.710.  de 3.9.1946)

Paragrafo tinico. Urn terap dos membros do Conselho Federal sefa
renovado para a seguinte trienio
n° 9.710,  de 3.9.1946)

Reda ao dada elo Decreto Lei

Art. 6° Sac atribuic6es do Coneelho Federal de Contabilidade:

a) organizar o seu Regimento lntemo;

b) aprovar os Regimentos lntemo organizados pelos Conselhos Regionais modificando o
que se tomar nece§sario, a fim de manter a respectiva unidade de aeao;

c) tomar conhecimento de quaisquer ddvidas suscitadas nos Conselhos Regionais e
dirimilas;

d) decidir, em ultima insfancia, recursos de penalidade imposta pelos Conselhos
Regionais;

e) publicar o relatorio anual de seus trabalhos, em que devera figurar a relaeao de todos
as profissionais registrados.

f) regular acerca dos principios confabeis, do Exame de Suficiencia] do cadastro de
quelificaeao t6cnica e dos programas de educacao continuada; e editar Normas Brasileiras de
Contabilidade de natureza tecnica e profissional.                             (lnclufdo oela Lei n° 12.249, de
2QJm

Art. 7a -Ao Presidente compete, al5m da direeao do Conselho suspensao de qualquer
decisao que mesmo tome e lhe pareca inconveniente.

Pafagrafo tinico -a ato da suspensao vigorafa ate novo julgamento do caso, pare o qual
o Presidente convocara segunda reuniao no prazo de quinze dias, a contar de seu ato, e se
segundo julgamento o Conselho mantiver, por dois tergos de seus membros, a decisao
suspensa, esta entrafa em vigor imediatamente.

Art. 8° -Constitui renda do Conselho Federal de Contabilidade:

a) 1/5 da renda bruta de cada Conselho Regional ne fa nao se compeendendo doae5es,
legados e subvene6es;

b) doae6es e legados;

c) subveng6es dos Govemos.

Art. 9° -Os Conselhos Regionais de Contabilidade serao organizados nos moldes do
Conselho Federal, cabendo a 6ste fixarlhes o ntlmero de componentes, determinando a forma
da eleicao local para sua composigao, inclusive do respectivo Presidente.

Muni:i:LisgEfu6ni==Fu,::T=el::=r=::#p#:::ae¥t:,n:::-E:Edm=i,snd=]:rm:t:f=oeanos
acao de quaiduer dales.

Art. 10 -Sac atribuic6es dos Conselhos Regionais:



a) expedir e registrar a carteira profissional prevista no artigo 17.
(Redacao dada Delo Decreto Lei  n° 9.710.  de  3.9.1946)

b) examinar reclamac6es a representac6es escritas acerca dos servigos de registro e das
infrae6es dos dispositivos legais vigentes,  relativos ao exercicio da profissao de contabilista,
decidindo a respeito;

c) fiscalizar o exerclcio das profiss6es de contador e guarda-livros, impedindo e punindo
as infrae6es, e bern assim, enviando as autoridades competentes minuciosos e dooumentados
relat6rios s6bre fatos que apurarem, e ouja solueao ou repressao nao seja de sua algada;

d) publicar relet6rio anual de seus trabalhos e a refaQao dos profissionais registrados;

e) elaborar a proposta de seu regimento interno, submetendoro a aprovacao do Conselho
Federal de Contabilidade;

f) representar ao Conselho Federal Contabilidade ac€rca de novas medidas necessarias,
para regufaridade do service e para fiscalizacao do exeroicio das profiss6es previstas na alinea"b", deste artigo;

g) admitir a colaboragao da§ entidades de classe nos casos relativos a mat6ria des
alineas anteriores

Art.  11  -A renda dos Conselhos Regionais sera constituida do seguinte:

a) 4/5 da taxa de expedigao das carteiras profissionais estabelecidas no art. 17 e seu
paragrafo i]nico;

b) 4/5 das multas aplicadas conforme alfnea "b," do artigo anterior,

c) 4/5 da arrecadaeao da anuidade prevista no art. 21  e seus paragrafos.

d) doae6es e legados;

e) subvenc6es dos Govemos.

CApiTULO  11

DO REGISTRO DA CARTEIRA PROFISSIONAL

Art.  12.  Os profissionais a que se refere este Decretolei somente podefao exercer a
profissao apds a regular conclusao do ourso de Bacharelado em Ciencias Contabeis,
reconhecido pelo Minist6rio da Educaeao, aprovaeao em Exame de Suficiencia e registro no
Conselho Regional de contabiltdade a que estiverem sujeitos.                            (Redacao dada
Dela Lei  n°  12.249.  de 2010)

§ 1Q 0 exercicio da profissao] sem a registro a que alude este artigo, sera considerado
como infraeao do presente Decreto-lei,                              (Renumerado pela Lei n° 12.249, de
2QJm



§ 29  Os teenicos em contabindade ja registrados em Conse[ho Regional de Contabilidade
e os que venham a faze-Io ate lB de junho de 2015 t6m assegurado o seu direito ao exercicio
da profiss5o.                            (lncluido Dela  Lei  n°  12.249.  de 2010)

Art,  13 -Os profissionais punidos por inobservancia do artigo anterior, e seu paragrafo
i]nico, n5o poderao obter o registro sem provar o pagamento das multas em que houverem
incorrido.

Art.14 -Se o profissional, registrado em qualquer dos Conselhos Regionais de
Contabilidade mudar de domicilio, fa fa visar, no Conselho Regional a que o novo local dos
seus trabalhos estiver sujeito, a carteira profissional de que trata o art.  17 Considera-se que ha
mudanea, desde que o profissional exerca qualquer das profiss6es, no nova domicrlio,  par
prazo maior de noventa dias.

Art.  15 -Os indMduos, firmas, sociedades, associaeees, companhias e emptesas em
geral, e suas filiais que exercam ou explorem, sob quaiduer forma, ser\/iaps teonicos contabeis,
ou a seu cargo tiverem alguma seeao que a tal se destine, s6mente podefao exeoutar os
respectivos services, depois de provarem, perante os Conselhos de Contabilidade que os
encarregados da parte tecnica sao exclusivamente profissionais habilitados e registrados na
forma da lei.

Pafagrafo dnico -As substituig6es dos profissionais obrigam a nova,  prova, por parte das
entidades a que se refere 6ste artigo.

Art. 16 -0 Conselho Federal organizara, anualmente, com as alterac6es havidas e em
ordem alfab6tica] a relaeao completa dos registros, clessificados conforme as titulos de
habilitacao e a fare publicar no Diario Oficial.

c=ber±cdire!tcdecbterneSer,J!ryvn
Tr=be!h3, c'j n: se±3 ccmpeter:te :
carte!r: prc=issiena!, a q'J=! c3rter±:

Art.  17. A todo profissional registrado de ac6rdo com este Decreto-lei, sera
entregue uma carteira profissional,  numerada, registrada e visada no Conselho
Regional respectivo, a qual contefa:
Lei  n° 9.710,  de 3.9.1946)

(Redacao dada Delo Decreto

a) seu nome por extenso;

b) sua filiaeao:

c) sua nacionalidade e naturalidade;

d) a data do seu nascimento;

e) denominaeao da escola em que se formou ou declaraeao de sua categoria de
provisionado;

f) a data em que foi diplomado ou provisionado, bern como, indicacao do ntlmero do
registro no 6rgao competente do Departamento Nacional de Educae5o;

g) a natureza do titulo ou dos ti'tulos de sua habilitagao;

h) o numero do registro do Conselho Regional respectivo;



i) sua fotografia de frente e impressao dactilosc6pica do polegar;

j) sua assinatura.

Pafagrafo unico. A expedieao da carteira fica sujeita a taxa de Cr$ 30,00 (trinta cruzeiros) .

Art.  18. A carteira profissional substituira, o diploma ou o t[tulo de provisionamento para os
efeitos legais; servira de carteira de identidade e tera fe pL]blica.

Art.19. As autoridades federais, estaduais e municipais, s6 receberao impostos relativos
ao exercicio da profissao de contabilisfa, mediante exibieao da carteira a que se refere o art.
18.

Art. 20. Todo aquele que, mediante andncios, placas, cart6es comerciais, ou outros meios.
se propuser ao exercieio da profissao de contabilista, em quak]uer de seus ramos, fica sujeito
as penalidades apMcaveis ao exercicio ilegal da profissao, se nao estiver devidamente
registrado.

Pardgrafo dnico. Para fins de fiscalieacao, ficam os profissionais obrigados a declarar, em
todo e qualquer trabalho realizado e nos elementos previstos neste artjgo, a sua categoria
profissional de contador ou guardalivros,  bern coma o numero de seu registro no Conselho
Regiona,.

CAPITULO  Ill

DA ANUIDADE DEVIDA AOS CONSELHOS REGIONAIS

A.r'..  21. Os prcfi5€icneis]  c!ip!crti=c!cs  cLj  n:c),  res!str=c!cs c!e ac5rdc ccrTi  c q'Je  PreceitLJa c

prasonto Docroto .lei ficam obrig@dce ao pagamonto uno anuidodo de vinto cruzoiro6 (Cr$
20,00) ec Ccr:se!h,c P`e§i3rie! c!e jiJrisdi9±c.

Art. 21.   0§ profissionais registrados nos Conselhus Regionais de Contabilidade sac
obrigados ao pagamento da anuidade.                           (Redacao dada pela Lei n°  12.249.  de
2Qm

§ 1° 0 pagamento da, anuidade sera efetuado ate 31  de Mar?o de cada ano, devendo, no
primeiro ano de exercfcio da profissao,  realizarrse por ocasiao de ser expedida a carteira
profissional.

I  10 J`  h^--I-r`^i-+A A--I-I I:I-Ji` f^--1^ h---^  ^^+-L^I^r`;A^ e`^l^ r`-pi4~I.-f^ ^p:rr`^ir^ f---^  J=

§ 2!  As anuidades pagas ap6s 31  de mango serao aorescidas de multa, juros de mora e
atualizaedci monetaria, nos termes da legislaeao vigente.                          (Redacao dada Dela Lei
n°  12.249,  de 20101

§ 39  Na fixagao do valor das anuidades devidas ao Conselho Federal e aos Conselhos
Regionais de Contabilidade, sefao observados os seguintes limites:
Dela Lei  n°  12.249.  de 2010\

I - R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), para pessoas fisicas:
Lei  n°  12.249.  de  20101

11 -R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), pare pessoas jurfdicas,
(lnclufdo  Dela  Lei  n°  12.249,  de  2010)

(lncluido

(lnclufdo  Dela



§ 4Q  Os vatores fixados no § 39 deste artigo podefao ssr corrigidos anualmente pelo lndice
Nacional de Pre§os ao Consumidor Amplo -lpcA, calculado pela Funda9ao lnstituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica -IBGE,             flnclufdo pela  Lei n°  12.249.  de 2010)

Art, 22.  As empresas ou a quaisquer organizag5es que explorem ramo dos servigos
confabeis 6 obrigat6rio o pagamento de anuidade ao Conselho Regional da respectiva
jurisdicao.                                 (Redacao dada pela Lei n°  12.249,  de 2010)

§ 1° 0 pagamanto desto anuidado d8verd car foito dontro do prazo octobolocido no
peragrafo 1° do artjgo 21, obeorvando, para oG ca6es do pegamento fora do prazo, o qua
est=be!ece c per±grvofc .cO dc rTiesTT:c ert!gc.

§ 19  A anuidade devefa ser paga ate o dia 31  de marap, aplicando-se, ap6s essa data, a
regra do § 29do art. 21.                             (Redacao dada oela Lei  n° 12.249`  de 2010)

§ 2° 0 pagamento da primeira anuidade devefa ser feito por ocasiao da inscri9ao inicial no
Conselho Regional.

quondo roquorer o regl8tro om dotorminado Concolho, a oubmeter cud cartoira profi8Gional ao
`,+stc dc respect:\,'c Preeic!ertte.

Art. 23.  0 profissional ou a onganizaeao contabil que executarem servigos contabeis em
mais de urn Estado §ao obrigados a comunicar previamente ao Conselho Regional de
Contabilidade no qual sao registrados o local onde serao executados os serviaps.

(Redacao dada  pela Lei n° 12.249. de 2010)

Art. 24. S6mente podefao ser admitidos a execugao de serviaps ptiblicos contabilidade,
inclusive a organizae5o dos mesmos, por contrato partioular, sob qualquer modalidade. o
profissional ou pessoas jurrdicas que provem qujtagao de suas anuidades de outras
contribuig6es a que estejam sujeitos.

CApiTULO IV

DAS ATRIBUIC6ES PROFISSI0NAIS

Art. 25. Sao considerados trabalhos t6onicos de contabilidade:

a) organjzacao e exeoucao de serviaps de contabilidade em geral;

b) escrituraeao dos livros de contabilidade obrigatorios, bern como de todos os
necessarios no conjunto da organizagao contabil e levantamento dos respectivos balancos e
demonstrag6es;

c) pericias judidais ou extraiudiciais, revisao de balangos e de contas em gera],
verificacao de haveres revisao permanente ou peri6dica de escritas, regulag6es judiciais ou
extra-judiciais de avarias grossas ou comuns, assistencia aos Conselhos Fiscais das
sociedades an6nimas e quaisquer outras atribuic6es de natureza t6onica conferidas por lei aos
profissionais de contabilidade.



§ 10  Os services profissionais de contabilidade s5o, per sue na   reza, t6cnicos e
singulares, quando comprovada sua not6ria especializacao] mos termos da lei.     (lncluido Dela
Lei n° 14.039,  de 2020)

§ 2°  Considera-se not6ria especializaeao o profissional ou a sociedade de profissionais de
contabilidade oujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experi6ncias, pubticaG6es, organizacao, aparelhamento, equipe tecnica ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que a sou trabalho 6
essencial e indiscutivelmente a mais adequedo a plena satisfacao do obieto do
contrato.          (lncluido pela  Lei n° 14.039,  de 2020)

Art. 26. Salvo direitos adquiridos ex-vi do disposto no art. 20 do Decreto n° 21.033, de 8 de
Fevereiro de 1932, as atribuig6es definidas na alinea c do artigo anterior sac privativas das
contadores diplemados.

CAPITULO V

DAS PENALIDADES

Art. 27.  As penalidades eticordi§cip"nares aplicaveis par infragao ao exercfcio legal da
profissao s5o as seguintes:                                   (Redac5o dada Dela Lei n° 12.249, de 2010)

a) muha de 1  (uma} a 10 (dez) vezes a valor da anuidade do exercieio em ourso aos
infratores dos arts.12 e 26 deste Decreto-Lei;                               (Redacao dada Dela Lei n°
12.249.  de 2010)

b) multa de 1  (uma) a 10 (dez) vezes aos profissionais e de 2 (duas) a 20 (vinte) vezes a
valor da anuidade do exercl'cio em ourso as empresas ou a quaisquer organizag5es contabeis,
quando se tratar de infraeao dos arts.15 e 20 e seus respectivos paragrafos;

(Redacao dada oela Lei  n°  12.249, de 2010)

c) muha de 1  (uma) a 5 (cinco) vezes o valor da anuidade do exercfcio em ourso aos
infratores de dispositivos nao mencionados nas alineas a e b ou para os quais nao hala
indicaeao de penalidade especial;                              fRedacao dada Dela Lei n° 12.249, de 2010)

d) suspensao do exerofoio da profissao, pelo periodo de ate 2 (dois) anos, aos profissionais
que, dentro do ambito de sua atuacao e no que se refedr a parte teonica, forem responsaveis
por qualquer faisidade de documentos que assinarem e pelas irregularidades de escrituraeao
praticadas no sentido de fraudar as rendas ptiblicas;                           (Redac5o dada pela Lei n°
12.249,  de 2010)



e) suspensao do exercfcio da profissao, pelo prazo de 6 (seis) me§es a 1  (urn) ano, ao
profissional com comprovada incapacidade t6onica no desempenho de suas fung6es, a crit6rio
do Conselho Regional de Contabilidade a que estiver sujeito, faoultada, porem, ao interessado
a mais ampla defesa;                          (Redacao dada Dela Lei n° 12.249, de 2010)

f) cassacao do exercfoie profissional quando comprovada incapacidade tecnica de natureza
grave, crime contra a ordem econ6mica e tributaria, produc5o de falsa prova de qualquer dos
requisitos para registro profissional e apropriaeao indevida de valores de clientes confiados a
SEtiiti:Gag:aDTisa;.:#queh°mologadapgr2/3(doisterpes)doplenariodoTribuna|superiorde

(lncluldo pela  Lei  n°  12.249,  de 2010)

c6d:g)oageveE#;rE%#d:n##=dal:£Li:¥:a#hijf5on£|os#:o#:frJ°SFend°era|
e Regionals de Confabilidade, conforme previs5o do art.10 do Decreto-Lei n° 1.040, de 21  de
outubro de  1969.                                 (lnclui'do Dela  Lei  n° 12.249.  de 2010\

Art. 28. Sao considerados coma exercendo ilegalmente a profissao e sujeitos a pena
estabelecida na alfnea a do artigo anterior:

a) os profissionais que desempenharem quaisquer das fun?6es especificadas na alinea c ,
do artigo 25 sem possuirem, devidamente legalizado, a titule a que se refere a artigo 26 deste
Deoretolei;

b) o§ profissionais que, embora legalmente habilitados, nao fizerem, ou com referencia a
6Ies nao for feita a comunicaeao exigida no artigo 15 e seu paragrafo tinjco.

Art. 29. 0 profissional suspenso do exercieio da profissao fica obrigado a depositar a
carteira profissional ao Conselho Regional de Contabilidade que tiver aplicado a penalidade]
ate a expiragao do prazo de suspensao, sob pena de apreensao d6sse dooumento.

Art. 30. A falta de pagamento de multa devidamente confirmada, importara, decorridos
trinta (30) dias da notificagao, em suspensao, par noventa dias, do profissional ou da
organizacao que nela, tiver jncorrido.

Art. 31. As penalidade§ estabelecidas neste Capftuto nao isentam de outras, em que os
infratores hajam incorrido,  par viofagao de outras leis.

Art. 32. Das multas impostas pelus Conselhos Regienais podera, dentro do prazo de
ses§enta dias, contados da notmcagao, ser interposto reourso, sem efeito suspensivo, para o
Conselho Federal de Contabilidade.

§ 1 ° Nao se efetuando amigavelmente o pagamento das multas, ser5o estas cobradas
pelo exeoutivo fiscal, na forma da legislae5o vigente.

§ 2° Os autos de infraeao, depois de Julgados definitivamente, contra o infrator,
constituem tltulos de dMda lfquida e certa para efeito de cobranca a que se refere o pafagrafo
anterior.

§ 3° Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento das multas os infratores e os
individuos, firmas, sociedades, companhias, associae6es ou emprtsas a cujos servigos se
achem.

Art. 33. As penas de suspensao do exercieio sefao impostas aos profissionais pelos
Conselhos Regionais, recurso para a Conselho Federal Contabilidade.

Art. 34. As multas serao aplicadas no grau maximo quando os infratores ja tiverem sido
condenados, por sentenea passada em julgado, em virtude da violagao de dispositivos legais.



Art. 35. No caso de reincidencia mesma infraedo, praticada dentro prazo de dois anos, a
penaljdade se elevada ao dfroro da anterior.

CApiTULO VI

DISPOSICOES GERAIS

Art. 36. Aos Conselhos Regionais de Contabilidade fica cometido o cargo de dirimir
quaisquer ddvidas suscitadas acerca das atribuic6es de que trata o capitule IV, com recurso
suspensivo para o Conselho Federal Contabilidade, a quem compete decidir em tlltima
instancia sabre a mat6ria.

Art. 36-A.  Os Conselhos Federal e Regionais de Contabilidade apresentarao anualmente a
prestaeao de suas contas aos seus registrados.                         (lncluido Dela Lei n°  12.249, de
2QJm

Art. 37, A exigencia da carteira profissional de que trata o Capitulo 11 sbmente sera efetiva
a partir 180 dias, contados da instalaeao respectivo Conselho Regional.

Art. 38. Enquanto nao houver associa?6es profissionais ou sindicatos em aleuma das
regi6es econ6mica que se refere a letra b , do art. 4° a designaeao dos respectivos
representantes cabefa ao Delegado Regional do Trabatho, ou ao Diretor do Departamento
Nacional do Trabalho,  conforme a jurisdigao onde ocorrer a falta.

per±gr=fo 'i±riicc d3 ti§c 5°, far-set Tic prirr:eire Ccgtse!hc mec!i=nte 33rteic.

Art. 39. A renovacao de urn tengo dos membros do Conselho Federal, a
que elude o pafagrafo tlnico do art. 5°, far-se-a no primeiro Conselho mediante
sorteio para os dois trienios subseqt]entes
Decreto Lei n° 9.710.  de 3.9.1946\

Reda ao dada

Art. 40. 0 presente Decreto-lei entrafa em vigor trinta (30) dias ap6s sua publicacao
no Diario Oficial.

Art. 41. Revogam-se as di§posig6es em contfario.

Rio de Janeiro, 27 de Maio de 1946,125° da lndependencia e 58° da Repdblica.

EURICO G. DUTRA.
Octacilio Negrfeo de Lima.
Carlos Coimbra da Luz.
Gastao Vidigal.
Ernesto de Souza Campos.

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 28.5.1946


